



# PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CAMPOS DO JORDÃO

SECRETARIA DE OBRAS

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: Reforma Cozinha Complexo Municipal de Saúde

LOCAL: - CAMPOS DO JORDÃO/SP

Data Base CPOS 196 - (bdi 25%)

R\$ 240.594,73

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
			<b>COMPLEXO MUNICIPAL DE SAÚDE</b>				<b>R\$ 192.475,78</b>
<b>1</b>			<b>COZINHA DO COMPLEXO</b>				<b>R\$ 110.338,67</b>
1.1	CPOS	62.20.340	Coifa em aço inoxidável com filtro e exaustor axial - área de 3,01 até 7,50 m²	m²	1,00	R\$ 8.859,23	R\$ 8.859,23
1.2	Mercado	48.03.138	Cotação boiler 1000 litros alta pressão	UNID.	2,00	R\$ 12.015,00	R\$ 24.030,00
1.3	CPOS	46.10.020	Tubo de cobre classe A, DN= 22mm (3/4"), inclusive conexões	m	64,00	R\$ 128,45	R\$ 8.220,80
	CPOS	04.11.080	Retirada de registro ou válvula embutidos	UNID.	12,00	R\$ 51,93	R\$ 623,16
1.4	CPOS	47.02.020	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4" - linha especial	UNID.	12,00	R\$ 102,53	R\$ 1.230,36
1.5	CPOS	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	m	64,00	R\$ 28,90	R\$ 1.849,60
		04.11.120	Retirada de torneira ou chuveiro	UNID.	6,00	R\$ 7,04	R\$ 42,24
1.6	CPOS	44.03.316	Torneira misturador clínica de mesa com arejador articulado, acionamento cotovelo	UNID.	6,00	R\$ 358,91	R\$ 2.153,46
1.7	CPOS	46.01.060	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 60 mm, (2"), inclusive conexões	m	8,00	R\$ 71,73	R\$ 573,84
1.9	CPOS	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	168,13	R\$ 202,68	R\$ 34.076,59
1.10	CPOS	23.04.610	Porta em laminado fenólico melamínico com acabamento liso, batente metálico - 90 x 210 cm	UNID.	1,00	R\$ 2.458,98	R\$ 2.458,98
1.11	CPOS	04.07.020	Retirada de forro qualquer em placas ou tiras fixadas	m²	129,00	R\$ 11,53	R\$ 1.487,37
1.12	CPOS	22.03.070	Forro em lâmina de PVC	m²	129,00	R\$ 93,44	R\$ 12.053,76
1.13	CPOS	41.14.090	Luminária retangular de sobrepor tipo canaleta, com difusor translúcido, para 2 lâmpadas fluorescentes de 28 W/32	UNID.	18,00	R\$ 162,69	R\$ 2.928,42
1.14	CPOS	40.04.460	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	UNID.	30,00	R\$ 28,19	R\$ 845,70
1.15	CPOS	40.05.120	Interruptor com 2 teclas, 1 simples, 1 paralelo e placa	UNID.	5,00	R\$ 31,57	R\$ 157,85
1.16	CPOS	49.06.170	Grimalta em alumínio fundido para caixas e canaletas - 2 mm	m²	6,50	R\$ 1.345,74	R\$ 8.747,31
<b>2</b>			<b>DEPOSITO MATERIAL COZINHA</b>				<b>R\$ 11.118,30</b>
2.1	CPOS	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m³	2,50	R\$ 74,28	R\$ 185,70
2.2	CPOS	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	41,44	R\$ 202,68	R\$ 8.399,06
2.3	CPOS	18.08.110	Revestimento em porcelanato técnico antiderrapante para área externa, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	13,60	R\$ 186,29	R\$ 2.533,54
<b>3</b>			<b>AREA DE SERVIÇO</b>				<b>R\$ 19.544,72</b>
3.1	CPOS	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	47,60	R\$ 202,68	R\$ 9.647,57
3.2	CPOS	18.08.110	Revestimento em porcelanato técnico antiderrapante para área externa, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	17,80	R\$ 186,29	R\$ 3.315,96
3.3	CPOS	23.04.610	Porta em laminado fenólico melamínico com acabamento liso, batente metálico - 90 x 210 cm	UNID.	2,00	R\$ 2.458,98	R\$ 4.917,96
3.4	CPOS	22.03.070	Forro em lâmina de PVC	m²	17,80	R\$ 93,44	R\$ 1.663,23
<b>4</b>			<b>CORREDOR/CIRCULAÇÃO</b>				<b>R\$ 8.696,62</b>
4.1	CPOS	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	33,04	R\$ 202,68	R\$ 6.696,55
4.2	CPOS	18.08.110	Revestimento em porcelanato técnico antiderrapante para área externa, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	7,15	R\$ 186,29	R\$ 1.331,97
4.3	CPOS	22.03.070	Forro em lâmina de PVC	m²	7,15	R\$ 93,44	R\$ 668,10
<b>5</b>			<b>ESCRITORIO</b>				<b>R\$ 11.146,36</b>
5.1	CPOS	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	38,64	R\$ 202,68	R\$ 7.831,56



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CAMPOS DO JORDÃO  
SECRETARIA DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: Reforma Cozinha Complexo Municipal de Saúde  
LOCAL: - CAMPOS DO JORDÃO/SP

Data Base CPOS 196 - (bdi 25%)

R\$ 240.594,73

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
5.2	CPOS	18.08.110	Revestimento em porcelanato técnico antiderrapante para área externa, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	11,85	R\$ 186,29	R\$ 2.207,54
5.3	CPOS	22.03.070	Forro em lâmina de PVC	m²	11,85	R\$ 93,44	R\$ 1.107,26



# PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CAMPOS DO JORDÃO

SECRETARIA DE OBRAS

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**OBJETO: Reforma Cozinha Complexo Municipal de Saúde**

**LOCAL: - CAMPOS DO JORDÃO/SP**

Data Base CPOS 196 - (bdi 25%)

							R\$ 240.594,73
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
6			<b>FRIGORIFICO 1</b>				R\$ 7.888,98
6.1	CPOS	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	28,56	R\$ 202,68	R\$ 5.788,54
6.2	CPOS	18.08.110	Revestimento em porcelanato técnico antiderrapante para área externa, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	5,40	R\$ 186,29	R\$ 1.005,97
6.3	CPOS	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	5,40	R\$ 202,68	R\$ 1.094,47
7			<b>FRIGORIFICO 2</b>				R\$ 4.612,23
7.1	CPOS	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	17,92	R\$ 202,68	R\$ 3.632,03
7.2	CPOS	18.08.110	Revestimento em porcelanato técnico antiderrapante para área externa, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	2,52	R\$ 186,29	R\$ 469,45
7.3	CPOS	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	2,52	R\$ 202,68	R\$ 510,75
8			<b>FRIGORIFICO VERDURAS</b>				R\$ 9.835,54
8.1	CPOS	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	33,04	R\$ 202,68	R\$ 6.696,55
8.2	CPOS	18.08.110	Revestimento em porcelanato técnico antiderrapante para área externa, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	8,07	R\$ 186,29	R\$ 1.503,36
8.3	CPOS	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	8,07	R\$ 202,68	R\$ 1.635,63
9			<b>COPA</b>				R\$ 9.294,36
9.1	CPOS	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	31,08	R\$ 202,68	R\$ 6.299,29
9.2	CPOS	18.08.110	Revestimento em porcelanato técnico antiderrapante para área externa, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	7,70	R\$ 186,29	R\$ 1.434,43
9.3	CPOS	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	7,70	R\$ 202,68	R\$ 1.560,64
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 192.475,78</b>
<b>BDI Adotado</b>						R\$ 0,25	<b>R\$ 48.118,95</b>
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>R\$ 240.594,73</b>

Campos do Jordão, 25 de Março de 2025

Jeferson José da Silva  
Eng. Responsavel  
CREA 5071568523